РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

  10.01.2024           г. Белогорск        № 09

О мониторинге размещения

информации о формировании

функциональной грамотности

на сайтах общеобразовательных

организаций Белогорского района

    Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 21.09.2023  №1599 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», с целью реализации Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций  Белогорского района на 2023/2024 учебный год,

утвержденного приказом управления образования, молодежи и спорта администрации

Белогорского района Республики Крым от 29.09.2023 №402,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг размещения информации о формировании функциональной

грамотности на сайтах общеобразовательных организаций Белогорского района

с 15.01.2024 по 18.01.2024 (далее - Мониторинг).

2. Утвердить инструментарий проведения Мониторинга (приложение).

3. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по обеспечению деятельности

образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» до 22.01.2024

составить аналитическую справку по итогам Мониторинга.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить размещение на

информационных ресурсах общеобразовательных организаций актуальных

материалов, связанных с проведением внешних оценочных процедур, формированием

функциональной грамотности

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления –

начальника отдела общего среднего образования управления образования, молодёжи и

спорта администрации Белогорского района Республики Крым Нифонтову И.М.

 Начальник управления образования,

 молодежи и спорта        Е.В. Рябченко

Ознакомлены:

10.01.2024

_________Нифонтова И.М.

______

_________Коновченко Н.В.

                       Приложение

                                                                                         к приказу управления образования,

                       молодёжи и спорта администрации

                       Белогорского района

                       Республики Крым

                       от 10.01.2024 № 09

Инструментарий

проведения мониторинга размещения информации о формировании

функциональной грамотности на сайтах общеобразовательных организаций

Белогорского района

   Оценка информационного уровня формирования функциональной грамотности

(далее – ФГ) в общеобразовательных организациях  проводится опосредованно по степени

размещения материалов на сайтах школ:

- 2 балла выставляется в случае наличия необходимых материалов;

- 1 балл –  при частичной реализации направления и  наличии материалов;

- 0 баллов – отсутствие материалов.

Интерпретация итоговой суммы баллов:

- 14-18 баллов (100-80% от максимального) – высокий информационный уровень

формирования ФГ;

- 13-9 баллов (79-50% от максимального) – удовлетворительный информационный

уровень формирования ФГ;

- менее 9 баллов  (менее 50% от максимального) - низкий информационный уровень

формирования ФГ.

№п/п Наименование показателя Оценка

1.  Приказ об утверждении Плана мероприятий («Дорожная

карта») по формированию и оценке функциональной

грамотности в 2023/2024 учебном году

2.  Материалы, связанные с проведением внешних оценочных

процедур (приказы, аналитические справки, управленческие

решения по ОГЭ, ЕГЭ, ВПР)

3.  Приказы, связанные с проведением мероприятий, утвержденных

«Дорожной картой»

4.  Активные ссылки на информационные ресурсы банка заданий

5.  Аналитические материалы по итогам мониторингов,

диагностических работ и др.

6.  Методические материалы для учителей

7.  Информация для родителей

8.  Методические материалы по итогам проведения недель ФГ

9.  Актуальность, обновление и сроки размещения материалов